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Steigerung Beratung von 

2020 bis 2023 = 113 %

Stand 30.06. der Gesprächsanzahl 

bereits bei ca. 1.975 ( 55% d. Vj.)

Steigerung Gesprächsdauer 

von 2020 bis 2023 = 114 %
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Heimstandorte im LK PE
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Stadtgebiet Peine: 10 Häuser

Gemeinde Edemissen: 4 Häuser

Gemeinde Hohenhameln: 2 Häuser

Gemeinde Ilsede: 4 Häuser

Gemeinde Lengede: 2 Häuser

Gemeinde Vechelde: 2 Häuser

Gemeinde Wendeburg: 1 Haus

Auslastungsquote (gemessen an den zur 

Verfügung stehenden Plätzen) 31.12.2023 = 

83,58 % 
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Fallentwicklung und Survivalfunktion
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Quelle: Barmer-Daten 2017-2022, hochgerechnet auf die Verstorbenen der Bundesrepublik

Deutschland; Statistisches Bundesamt (2023C, 2023d)



Pflegesätze / Investitionskosten
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Heim

(teilweise vertreten 
durch 

Rechtsbeistand)

Pflegekasse
Landkreis 

Peine

Verhandlungen über folgende Kosten:

a) Pflegesatz (Pflegegrade 2 – 5)

Personal- und Sachkosten

a) Betriebskosten
Sachkosten (Energie, Versicherung, 

Wirtschafts- u. Verwaltungsgüter)

b) Verpflegung
Lebensmittelkosten

Verhandlungsintervall mittlerweile bei fast allen 

Heimen jährlich

83,12 €

17,18 €

6,24 €

tgl.106,54 €
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15.08.2024
LANDKREIS PEINE 

BURGSTR. 1, 31224 PEINE

Investitionskosten

1. Zinsen FK / EK

2. Instandhaltungskosten

3. AfA

4. Miete / Pacht

Heim

Bewohner/in

Subvention

Gesonderte 
Berechnung



Pflegesätze / Investitionskosten

15.08.2024
LANDKREIS PEINE 

BURGSTR. 1, 31224 PEINE

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

2020 2021 2022 2023

Kosten der einzelnen Pflegegrade von 2020 - 2023

PG 2 PG 3 PG 4 PG 5

Steigerung um ca. 37 % auf 3.024,87 €

Steigerung um ca. 31 % auf 3.516,86 € Steigerung um ca. 26 % auf 4.029,95 €

Steigerung um ca. 24 % auf 4.259,92 €



Praxisorientierte Beispiele
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Bedarfsberechnung ab 03/2024 SELBSTZAHLER

Pflege u. Unterkunft/Verpflegung für Pflegegrad 5 3.588,34 € 3.588,34 €

Investitionskosten 585,89 € 782,71 €

Zwischensumme 4.174,23 € 4.371,05 €

Barbetrag 152,01 € 152,01 €

Bekleidungspauschale 37,42 € 37,42 €

Bedarf 4.363,66 € 4.560,48 €

./. Leistung der Pflegekasse 2.005,00 € 2.005,00 €

./. Leistungszuschlag Pflegekasse 694,49 € 694,49 €

./. Einzusetzendes Einkommen (z. B. Rente) 1.701,77 € 1.701,77 €

Zwischensumme 4.401,26 € 4.401,26 €

Differenz -37,60 € 159,22 €

Kostenvergleich zwischen abgelehntem HzP-Antrag zum daraus entstandenen Selbstzahler



Praxisorientierte Beispiele
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Heimabrechnung April 2024 - vorher April 2024 - nachher

Pflege u. Unterkunft/Verpflegung für Pflegegrad 3 3.110,75 € 3.961,90 €

Investitionskosten 598,41 € 598,41 €

Zuschläge 256,14 € 195,90 €

Zwischensumme 3.965,30 € 4.756,21 €
Abzug von Leistungen der KK, Pflegekasse etc. 

(z. B. Rente, Wohngeld, etc.) 3.671,39 € 4.005,40 €

Bedarf 293,91 € 750,81 €

Kostenvergleich zwischen Rechnungen VOR und NACH Pflegesatzverhandlungen



Kostenentwicklung seit 2020
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